f. d.

sed potius quædam cōiectura. l. apud antiquos. C. de furib. & ibi gl. Et dicitur subauditus intellectus: secundū Bal. & ibi glo. si. in l. ij. C. de condi. infer. ita notabiliter tenet Alex. in consil. vij. col. fin. in v. uol. & in l. i. col. xv. C. de iur. emphy. ¶ An autem iura feudorum seruentur in feudis ecclesiasticis. cōmuniter tenetur, 93 quod sic. secundum Bald. in c. cæterum. col. j. uerfic. nota ibi ab ecclēsia, & c. de iud. & Alex. in cōsil. x. col. ij. in v. uol. & Fel. in c. ij. col. xxij. uerfic. de diuersorū, & c.

94 de rescrip. ¶ Quid autem de iure longobardorum: an sit ius separatum ab illis nouem legibus? Dic quod non: sed includitur etiam sub iure ciuili: cum istud ius longobardum fuerit similiter conditum ab imperatoribus & regibus, sicut alia: leges ciuiles. Nam fuerunt quidam reges Apulie, qui considerūt illud: Qui reges primō uenerunt de Germania in Sardiniam; & de Sardinia in Apuliam, ut restatur Alexand. in l. pro herede. §. fin. ff. de acquiren. heredit. & erant prout ipse dicit, quidā reges habentes longam barbā, & ideo fuit appellatū ius longobardū. Idem etiā tenet Odofred. quem ibi refert Bal. in authen. dos data. C. de dona. ante nupt. Fuit autem compilatū dicitur liber longobardorum, à quodam Carolo: ut sentit glo. in c. j. xxij. q. j. & dicit Alex. in d. l. pro herede. §. fin. unde appellatur capitularium Caroli: se-

cundum glo. in c. quicunque. xij. q. j. & declarat Altar. in præludijs feudorū. col. v. in iij. q. principali. Et quo tempore fuerunt isti longobardi, & quanto tempore durauerunt, & de gestis eorū, habetur plene per Archiepiscopum Florēntinū. in xij. libro suorum historiarū. in ij. parte, cap. vj. ¶ Sed iuxta hoc pro complemento, quæro de iuris & ardua quæstio, uidelicet, An istud ius longobardum sit hodie in usu, maxime in hoc regno Sicilia: & an præferatur iuri Romano. ista est ardua quæstio, & multum uentilata inter doctores & aduocatos huius regni. & sæpius uidi de ea dubitari: & nunquam uidi nec potui clarā decisionem inuenire: quia multi doctores tågunt: & omnes in conclusione sicco pede pertransunt, non respondendo ad contraria. unde postquam casualiter euenit, ut ipsam tangerem, intendo eam plene discutere: saltē ut aperiam uiam considerādi aliis: & ut tanto tempore dubitatum quæstionem ad aliquam firmam conclusionem pro debilis ingenij qualitate reducā. ¶ Est igitur sciēdum, quod rota dubitatio doctorum super ista q. processit ex constitutione regni, quæ incipit, puritatem. Quæ uult, quod iudices iurē de sententiando prius. secundū consuetudines: deinde secundum consuetudines approbatas: & deinde secundū iura communia, longobarda uidelicet, & romana: &

le

scilicet ordinē præmittit ius longobardū, & postea romanū: ergo sequitur, quod in hoc regno iudex debet iudicare secundum ius longobardū, & præferre ipsū iuri romano: quia ille ordo uerborū datus per illā consti. dat & designat ordinē executionis: per ea, quæ plene habetur per Abb. & Felyn. in c. cum dilecta. de re-
 96 scrip. ¶ Nunc procedendo ad examinationē huius q. referam primō authorities, quas reperio pro & contra: & deinde disputando articulum, firmabo cōclusionē, quæ uideatur mihi uerior: & magis obseruata in hoc regno. Et primō, quod ius longobardū debeat seruari in hoc regno, adducitur dicta consti. puritatem. quæ præponit ipsam iuri romano, ut supra dixi: intantum, quod dicit ibi Andr. de Ysern. q. illi, qui non utitur eo iure, propter consuetudinē, non excusatur: quia esset cōsuetudo contra constitutiones regni, quæ reprobaratur: ut in proo. consti. §. fin. Secundo, adduco authoritatē eiusdem Andr. de Yser. in præludijs feud. ij. q. j. ubi expressē tenet, quod in regno Sicilia seruatur ius longobardū: quia cōstitutio regni hoc præcipit: & ibidē circa finillius q. dicit, quod illi, qui nō seruant dictum ius, non excusantur consuetudine, nec rationem prædicant. Tertio, adduco glo. in consuetu. ut in ueris. ut in defectu, & c. quæ in iudicando similiter præponit ius longobar-

dum iuri romano. Quarto, adducitur authoritas Andre. de Yser. in consti. præsentī lege. la. iij. & in consuetu. si quando congerit. ubi similiter dicit, quod ius longobardum præferatur iuri romano. Quinto, adducitur idē Andr. in c. imperialē. §. præterea ducatus. col. ij. in fin. de prohi. excessu alienat. p. Feder. ubi expressē dicit, quod in regno uiuitur iure longobardo: & qui allegat ius Fræcorum, debet illud probare, cum sit ius speciale in regno. Sexto, adducitur idem Andr. in ca. j. uerficu. bona uacantia, quæ sint rega. in usi. feu. ubi pluries dicit, quod in regno seruatur ius longobardum. Septimō, adducitur authoritas Matthei de afflic. in deci. cclxviij. cōsine. apo. in ij. col. ubi dicit, quod in regno præsumitur quælibet ciuitas uiuere iure longobardo. Octauo, adducitur authoritas Alexand. in l. pro hærede. §. fin. ff. de acqui. hered. ubi referendo Andre. de Yser. in præludijs feu. concludit de mente Andr. quod saltē longobardæ leges, quæ fuerūt cōditæ ab imperatoribus, seruari debent: cū sint generales. Nonō, adducitur idem Andr. in const. ut in ueris. circa fi. ubi dat ordinē, quomodo procedatur in regno, scilicet, ut primō iudicetur secundū constitutiones: deinde secundū consuetudines: & demum secundum ius longobardum: postea secundum ius romanum. Decimō, adducitur idem Andr. in consti. speciale

22 ciale. ubi dicit, q̄ prius seruat̄
 ius longobardū, & postea ius ro-
 27 manū. ¶ Econtra uerō, q̄ istud
 ius longobardū nō fit in usu, ad-
 ducitur primō authoritas Odo-
 fre. in authen. dos. data. quem ibi
 refert Bal. C. de dona. ante nupt. 10
 ubi dicitur ambo, q̄ lex longobar-
 da, nō est lex, neq; ratio: & ideo
 28 recessit ab aula. ¶ Secundō ad-
 ducitur authoritas Bald. in l. si in
 vita. in f. C. de nupt. ubi dicit, q̄
 de isto iure longobardo non est
 curandum: nisi in loco, ubi esset
 eius obseruancia, secundū cōsue-
 tudinē loci. Sed in hoc regno est
 potius cōtraria cōsuetudo: quia
 non seruatur, ut infra dicā: ergo
 29 de eo nou est curandū. ¶ Terti-
 o, adducitur And. de Yser. in c. j.
 §. h. in fi. de notis feud. ubi dicit,
 quod ius longobardū, est ius aū-
 ninū: & caret ratione: & ideo nō
 seruat̄ ubilibet. ¶ Quarto, ad-
 ducitur idem And. in c. j. col. j. de
 feu. cogni. ubi dicit, quod iudex
 cessantibus cōsuetudinibus, de-
 bet uti lege romana, uel longo-
 barda, ubi illo iure uiuunt: unde
 præponit ius romanū iuri lōgo-
 bardo: & dicit ibi seruari debere
 ius longobardū, ubi eo iure uiui-
 tur. unde innuit, quod est ius spe-
 ciale: sicut dicimus de iure Fran-
 corū: ergo probari debet quod eo
 iure uiuunt: per ea, quæ not.
 And. de Yser. in d. c. imperialē. §.
 præterea ducatus. dum loquitur
 100 de iure Francorū. ¶ Quinto,
 adducitur authoritas Arch. in
 e. quicunq; .xj. q. j. ubi dicit, quod

lex longobarda, est lex inualida:
 & nō potest cōfirmare aliā legē
 inualidā. ¶ Sexto, adducitur au-
 thoritas Aluar. in præludijis feud.
 colum. v. in iij. q. ubi cōfirmat di-
 ctū Bal. in authen. dos. data. & in
 d. l. si inuita. ¶ Septimō, addu-
 citur Arch. in c. cū deuotissimā,
 xij. q. ij. ubi dicit, quod ista lex lō-
 gobarda, appellatur lex uulga-
 ris: prout etiā tex. ibi cam appella-
 tex eo quia ab hominib; uulga-
 rariis: & iudibus fuit cōposita:
 unde tantō magis debet seruari.
 ¶ Octauo, adducitur authoritas
 Lucae de penna, in l. j. C. de cōdu-
 ctō. & pro. cul. b. xj. ubi expressē
 dicit, quod ius longobardū non
 debet præferri iuri romano: nisi
 ubi seruat̄ de consuetudine.
 ¶ Nonō adducitur Bal. in c. trās-
 lato. de cōsti. ubi dicit, quod trās-
 lato regno seu imperio, transfer-
 tur etiā lex regni siue imperij,
 unde licet illud ius longobardū
 potuisset seruari tempore, quo
 erant illi reges Apuliz: quia ta-
 men regnum fuit postea ab eis
 translātū, debet ceteri translata
 etiā lex eorū. & sic dicta lex lon-
 gobarda non debet seruari: sicut
 dixit suprā de lege Mosaiica: quæ
 fuit translata una cum ipso
 sacerdotio in Christum, & in legē
 euangelicam. ¶ Decimō &
 ultimō, adducitur nouissima au-
 thoritas Matthei de afflic. docto-
 ris Neapolitani, in suo commen-
 to super d. c. consti. puritatē. in iij.
 col. ubi expressē uidetur firmare
 opi. Lucae de penna, scilicet quod
 ius

ius longobardū non præferatur
 iuri romano. & ibi dicit, quod
 ista opin. semper sibi placuit: &
 dat bonā expositionē ad d. consti.
 puritatem. quæ in re ueritate
 salua ratione recti sermonis nō
 potest procedere, ut infra dicā.
 ¶ Habemus ergo hucusq; decē
 authoritates pro una parte: &
 decem pro alia parte contraria:
 unde quæritur redditur ualde du-
 102 bia. si quis tamē uellet tenere pri-
 mā partē, quæ uidetur felicitā au-
 thoritate authentica, scilicet per
 tex. in d. cōsti. puritatē. post se
 rpondere ad omnes decē autho-
 ritates cōtrarias. Et primō, ad di-
 ctū Bald. & Odo. in d. a.uth. dos
 data. quod d. Odo. & Bal. non fue-
 runt regnicolæ, & sic uerisimili-
 ter nō potuerūt habere notitiā
 illius consti. puritatē. quæ nō ser-
 uatur in regionibus eorū. Dicta
 ergo eorum, procedunt de iure
 cōmuni: faciendo, quod postquā
 superuent ius cōmū romanū,
 recessit illud ius longobardum
 ab aula. Sed quia ius nostrū mu-
 nicipale huius regni, put est di-
 cta consti. puritatem. iubet illud
 seruari: tenemur nos regnicolæ
 obedire illi constitutioni. Eodē
 modo post se seruiunt ad di-
 ctum Bald. in d. l. si inuita. C. de
 nup. uel potē dici quod illud di-
 ctum Bal. facit pro prima parte.
 quia dicit non esse de eo curan-
 dū, nisi in loco, ubi uiget usus le-
 gis lōgobardæ: sed in hoc regno
 necessitatur ad utendū tali iu-
 re, per d. cōsti. puritatē. ergo be

ne est de eo curandum. ¶ Ad ter-
 tiū, scilicet ad dictū And. de Yser.
 in c. j. in fi. de notis feu. potest re-
 spōderi, quod And. est sibi con-
 trarius in quampluribus locis:
 prout ipsum retuli §. in j. parte
 huius q. unde magis est adharē-
 dum dictis suis pro prima parte:
 quia melius fuit tunc loquutus,
 cum habet text. illius consti. pro
 illa parte. ¶ Nec obstat, quod il-
 lud ius fit *ahmū* & sine ratione:
 quia in lege hoc non considera-
 tur: nam licet lex aliqua sit dura
 uel iniusta, tamē seruanda est: quia
 ita uult legislator. or. l. prospexit. ff.
 qui & a quibus. sic in proposito
 ius longobardū seruandum est:
 quia ita uult legislator. p. d. consti.
 ¶ Ad quartū, scilicet ad dictū
 And. in c. j. de feu. cogni. potest
 responderi, q̄ non debet inspicī
 ordo scripturæ ipsius Andr. cum
 habeamus ordinem legis: qui est
 potius attendēdus. Et si And. di-
 cit, quod debet seruari, ubi eo iu-
 re uiuitur, debet cōcordari cum
 aliis dictis suis: & facias minorē
 & cōsequentiā: uidelicet, In hoc
 regno uiuunt eo iure: ergo ser-
 uari debet in regno. Et si nega-
 res minorē, scilicet quod nō ui-
 uatur eo iure in regno, hoc non
 potest esse aliter, nisi ex cōtraria
 cōsuetudine. quæ cū sit cōtra cō-
 stitutionē, est reprobata, p. text.
 in pro. cōst. §. fin. & dixi §. in j.
 parte. unde si ita nō uiuunt, suffi-
 cit q̄ ita debēt homines uiuere:
 & ita necessitatur, per d. consti.
 ¶ Ad quod facit illud, quod
 dicitur

dicimus, scire, & scire debere, sunt paria. l. quod te. ff. si cet. pet. & gl. in l. pe. C. de peri. tur. & no. Aluar. in c. uasallus si feudu. in primo no. p. illi text. si de feud. fue. cōtro. ¶ Ad quintū, scilicet ad dictū Arch. in d. c. cūq. xj. q. j. potest responderi, quod procedit generaliter de iure cōmunitō autem in hoc regno: uo habemus text. expressum, ut supra dixi de autoritate Bald. Et eodē modo responderi potest ad sextū & septimum dictū. ¶ Ad octauū, scilicet ad dictū Lucē de pen. in d. l. j. C. de conduc. & procur. l. xj. potest responderi eodē modo, quo responsum fuit ad quartū dictū: dicit enim quod ubi seruator de consuetudine, presertim iuri romano. Sed in hoc regno seruatur uel feruari debet, per d. cōst. ergo presertim. Præterea in hoc regno est maioris autoritatis And. de Yser. qui appellatur legū euāgelista, quā Lucas de penna: unde debet præferri dictū And. q. cōtrariū tenet, maxime in præludis Feu. in iij. q. & in aliis locis

104

supra alle. ¶ Ad nonū, scilicet ad dictū Bal. in c. trās lato. de cōsti. de facili responderi potest, & cōtrario dictū suū, scilicet, quod cū translatione regni transferatur etiā lex, nisi nouus regnator legē ueterē cōfirmet: quia tūc seruatur lex uetus ex noua cōfirmatione. quia ita uult nouus dominus: ita propriē dicit And. in d. iij. q. in prælud. Feu. Et ibi subdit exemplū de notatio unius comi-

tatus, qui potest facere cōtractū in alio comitatu, uolente domino illius comitatus: sed nouus dominus in regno trās lato, qui fecit illā cōsti. uoluit confirmare ius lōgobardū: ergo seruari debet. ¶ Ad decimum, scilicet ad d. Matt. de afflic. in d. cōsti. puritatem. potest responderi, prout fuit respōsum s. ad octauū dictū, scilicet ad autoritatē Lucē de pen. na. ex quo ipse Matt. imitatur & cōfirmat opinionē Lucē. ¶ Et dū ipse Matthæus dat nouā expositionē ad dictā cōsti. puritatē, faciendo unā extraneā cōstructionem, dico quod talis sua cōstructio uitiat penitus literam illius cōstit. & non potest saluari salua ratione recti sermonis. Nam uerba illius cōsti. sunt hæc forma, lia, uidelicet, Ac demū secundū iura cōmunia, lōgobarda uide licet, & romana, & c. Et sic primō ponit dictū in genere, scilicet iura cōmunia: deinde illud genus exemplificat per dictionē, uidelicet, & in illa exemplificatione ponit æqualiter ius lōgobardū & romanū, designās quod ambo sunt iura cōmunia: & preponit in ordine ius lōgobardū. Illa ergo determinatio, scilicet iura cōmunia, & c. relata ad ista duo determinabilia, scilicet ad ius lōgobardū & romanū, debet ea pariformiter determinare, s. q. ambo dicant iura cōmunia. nā hoc iure. & l. Lucius, ff. de uulg. & pup. ¶ Et hoc penditur ex illa dictione, uidelicet:

licet: quæ est dictio declaratiua & restrictiua præcedentiū, secundum Barto. in l. j. ff. ad l. agui. & Franc. de Aret. in l. si fundum. ff. mada. & no. in c. statutu. el. ij. & ibi Gem. de her. libro vj. & est text. in cap. transmissa. de eo. qui cog. constangui. vxo. l. i. & in l. cum quidā. §. j. ff. de vlr. & declarat las. in l. idē in duobus. §. personale. in j. not. ff. de pact. & in l. i. iusturandū quod ex conventionione. §. procurator. col. liij. ff. de iureiur. vnde conclusit per illā dictionē, uidelicet, illa iura cōmunia declarantur, & restringuntur æqualiter ad iura lōgobarda & romana: cum ordine suo, qui colligitur ex ipsa scriptura. per quam declaratiua, quæ est uerissima, prout uerba & mens legislatoris sonat, apparet non pcedere expositionē Matthæi, dum dicit, q. debent illa uerba cōstit. ita construi, uidelicet. Ac demū secundū iura cōmunia; Romana & lōgobarda: & sic uult peruertere ordinem legis. Assignat ipse rationē: quia ius lōgobardum non est cōmune, sed est speciale in hoc regno: & ideo illud adiectiuū, cōmunia, nō potest referri ad ius lōgobardum. quod non est ius cōmune: vnde ad necessitate refertur ad ius Romanū, & sic reperitur prius i ordinē literę ius Romanū. Ego dico, q. talis constructio nō procedit: quia procedere non potest, salua ratione recti sermonis, vt supra dixi: &

perperit ordinem illius cōstit. cōtra mentē legislatoris. * Ad rationē domini Matthæi respondēdo, quod imō illud adiectiuū, cōmunia, potest referri ad ius lōgobardum: nam dato quod sit ius speciale in hoc regno: q. tamen seruatur, facit ius cōmune in regno: & cum dicta cōstitutio intendat ponere legem in hoc regno tātum: quia extra regnū non extēdit vires suas: uoluit loqui de iuribus seruandis in hoc regno: in quo omne ius municipale seu speciale dicitur ius commune, ex quo derogat iuri cōmuni: ita dicit Alex. in l. post dotē. col. xj. ff. solu. ma. & idem Alex. in addi. & Bald. in l. cōstitutionis. in fi. ubi etiā Bal. sent. C. de bo. quæ libe. & Bal. in l. illa iustitio in fi. ff. de here. instir. & Lud. Rom. in rub. ff. de ar. ubi dicunt, q. si est compromissum in arbitriū, quod debeat pronūtiare secundū ius cōmune, debet talis arbiter pronūciare se cūdū ius municipale illius loci: quia tale ius facit ibi ius cōmune secundū eos. Sic ergo in proposito, licet ius lōgobardū sit speciale in hoc regno: tamē facit in eo ius cōmune. vnde per prædicta merito illa uerba cōstit. puritatē, debēt intelligi prout iacent: quia bene possunt referri tā ad ius lōgobardū, quā ad ius Romanū. ¶ Verūm non obstantibus prædictis, licet hæc prima pars uideatur bene defensata ab impugnationibus cōtra-

e rii:

riis: ego tamen inhabitanter te-
neo hac secunda parte contra-
riā, scilicet q̄ in regno ius
lōgobardū non preferatur iuri
Romano, sed q̄ ipsum ius Ro-
manū sit in viridi obseruatiā, &
preferatur: & eo iure quilibet
viuere presumatur: nisi si & qua
tenus ex aduerso ius longobar-
dū probaretur. vnde teneo hanc
cōclūsiōem: Quod alleganti, q̄
in regno viuatur iure lōgobar-
do, vel in aliqua ciuitate regni,
incūbat onus probandi. ¶ Et hac
meam concludētiōem probabo
solum per ius cōmune, & leges
iuris cōmunis: sed etiā p̄ ipsas
met constitutiōnes regni, & per
alia iura municipalia: necnō per
rationes vrgētissimas. Et q̄ om-
nes autoritates cōtrariā, que
souent primā partē, nituntur ex
sola decisiōe illius consti. puri-
tatē: quā videtur esse principale
fundamētū opinionis cōtrariā:
ego prius nitar tale fundamētū
optimis medijs penitus demoli-
ri: ad hoc, vt totū ædificium de
super eo cōstruētū corruat iuxta
tex. in c. cum Paulus. i. q. j. vnde
postea mea opinio luce meridia-
na clarior & signe aliquo obsta-
to 7 culo apparebit. ¶ Assumo igitur
verba dicta consti. puritatem.
Et venio ad ipsius interpre-
tationē & declarationē: per quā
aperitissime ostendam, quod illa
consti. nō meretur allegari pro
illa prima parte: sed potius pro
hac secunda parte cōtrariā, quam
teneo. Et presuppono, q̄ totum

dubium faciebat ille ordo scri-
pturæ: in quo ius longobardum
prius nominatur, quā ius Ro-
manū: vnde debet prius seruari
arg. l. quotiē. ff. de usufruct. & l.
generaliter. §. si quidē. ff. de si-
deicom. li. Hinc dicit Bald. in l.
aduersus. C. de furt. quod prior
in ordine scripturæ præsumitur
108 prior in tēpore. ¶ Et dicit Bal.
in l. j. C. de imp. & aliis sub. quod
ex ordine scripturæ datur regula.
& dicit Bar. & Bal. in j. cōsti.
C. in fi. col. quod si reperiuntur
duo instrumenta scripta in eadē
charta, præsumitur prius illud,
quod præcedit ex ordine scri-
pturæ. Idē tenent Mod. in l. j. ff.
sol. mat. Et dicit Bal. in l. si duas,
in princ. ff. de execut. tut. quod ex
ordine scripturæ præsumitur or-
do intellectus. Idē plenē tangit
Fely. in c. cum dilecta. de rescri.
109 ¶ Ad hoc præsuppositum re-
spondeo, vt incipiā tollere dubi-
biū, & dico sic: Vbiq̄q̄ mēs dis-
ponētis est certa, nō considera-
tur nec inspicitur ordo scripturæ
in legibus. Ita tenet Bart. per
illum tex. in l. cum pater. §. fidei
tuz cōmitto. ff. de leg. iij. & idē
Bar. in l. j. §. prius. in ff. de vul.
& pupilla. & ita intelligitur tex.
in l. nec enim. ff. de sol. iud. tenet
Bal. in d. l. si duas. ff. de execu. tut.
vbi dicit, q̄ quādo dispositio lo-
quentis est certa, non curamus
ordinē verborū. Sed in terminis
dicta cōst. puritatis, mens dispo-
nentis est certissima. qualiter &
quādo velit seruari ius longobard